

EVOLUTION DES PRINCIPAUX INDICATEURS D'ACTIVITE DES SOCIETES DE LEASING COTEES (1) ANNEE 2014

- ✓ L'activité des sociétés de leasing cotées a enregistré une augmentation, comme en témoigne la progression de **27,5 MDT** ou **12,2%** des **revenus nets de Leasing** en passant de **225,7 MDT** en 2013 à **253,3 MDT** en 2014.
- ✓ Après une régression de **2,6 MDT** ou **2,3%** au 31 décembre 2013, les **Produits Nets de Leasing** ont affiché au 31 décembre 2014 un net rebond de **9 MDT** ou **7,9%** atteignant **123,1 MDT** contre **114,1 MDT** une année auparavant.
- ✓ Le passage de **9%** à **10,5%** de la variation annuelle des charges d'exploitation entre 2013 et 2014 a engendré une hausse du **coefficient d'exploitation** de **1%** à fin décembre 2014 contre **4,3%** à fin décembre 2013 pour s'établir à **42,6%** contre **41,6%**.
- ✓ Le secteur coté a réalisé une reprise significative des **approbations** de **195,8 MDT** ou **11,8%** contre un repli de **0,6 MDT** ou **9,5%**, atteignant **1.856,3 MDT** à fin décembre 2014 contre **1.660,5 MDT** à fin décembre 2013.
- ✓ En s'élevant à **1.504,8 MDT** en 2014 contre **1.325,6 MDT** en 2013, les **misés en force** ont enregistré un saut de **179,3 MDT** ou **13,5%** au 31 décembre 2014 contre **14,3 MDT** ou **1,1%** un an auparavant. Cette progression est due principalement à la hausse de l'activité du secteur de l'agriculture et pêche, du secteur de l'industrie manufacturière ainsi que le secteur des services et commerce respectivement de **46,4%**, **18%** et **12,1%**.
- ✓ En s'établissant à **228,8 MDT** au 31 décembre 2014 contre **207,2 MDT** au 31 décembre 2013, les **engagements classés** ont augmenté de **10,5%** ou **21,7 MDT** en 2014 contre un retrait de **0,3%** ou **0,6 MDT** une année auparavant.
- ✓ L'évolution des engagements classés a lourdement pesé sur la qualité des portefeuilles des sociétés de leasing, ainsi le **taux de créances classées** s'est établie à **7,9%** en 2014 contre **7,8%** en 2013, soit une augmentation de **0,1** point de pourcentage.
- ✓ Les **capitaux propres** ont enregistré une hausse de **9,8 MDT** ou **2,4%**, soit **416,7 MDT** à fin décembre 2014 contre **406,9 MDT** à fin décembre 2013.

(1) Les sociétés de leasing cotées: TL, CIL, ATL, Attijari Leasing, Modern Leasing, Best Lease, El Wifack Leasing et Hannibal Lease.

Les principaux indicateurs d'activité des Sociétés de Leasing cotées ⁽¹⁾

Années 2012-2013-2014

En milliers de dinars

| Années Principaux indicateurs et ratios | 2012 | 2013 | 2014 | Var. annuelles en mdt | | Var. annuelles en % | |
|--|------------------|------------------|------------------|-----------------------|----------------|---------------------|-------------|
| | | | | 2013/2012 | 2014/2013 | 2013/2012 | 2014/2013 |
| Revenus bruts de Leasing | 935 379 | 1 003 680 | 1 097 298 | 68 301 | 93 618 | 7,3 | 9,3 |
| Revenus nets de Leasing | 207 944 | 225 740 | 253 277 | 17 796 | 27 537 | 8,6 | 12,2 |
| Produits Nets de Leasing (1) | 116 692 | 114 058 | 123 066 | -2 634 | 9 008 | -2,3 | 7,9 |
| Total charges d'exploitation (2) | 43 561 | 47 503 | 52 470 | 3 942 | 4 967 | 9,0 | 10,5 |
| Coefficient d'exploitation (2/1) | 37,3% | 41,6% | 42,6% | - | - | 4,3% | 1,0% |
| Approbations | 1 669 971 | 1 660 458 | 1 856 263 | -9 513 | 195 805 | -0,6 | 11,8 |
| Agriculture et pêche | 172 154 | 169 238 | 237 776 | -2 916 | 68 538 | -1,7 | 40,5 |
| Industrie manufacturière | 252 995 | 250 234 | 280 676 | -2 761 | 30 442 | -1,1 | 12,2 |
| Batiments et Travaux Publics | 190 184 | 221 281 | 229 171 | 31 097 | 7 890 | 16,4 | 3,6 |
| Tourisme | 154 078 | 164 900 | 168 062 | 10 822 | 3 162 | 7,0 | 1,9 |
| Services et commerce | 900 560 | 854 805 | 940 578 | -45 755 | 85 773 | -5,1 | 10,0 |
| Mises en force | 1 311 312 | 1 325 562 | 1 504 842 | 14 250 | 179 280 | 1,1 | 13,5 |
| Agriculture et pêche | 144 336 | 133 332 | 195 201 | -11 004 | 61 869 | -7,6 | 46,4 |
| Industrie manufacturière | 183 945 | 193 575 | 228 382 | 9 630 | 34 807 | 5,2 | 18,0 |
| Batiments et Travaux Publics | 154 156 | 175 593 | 172 167 | 21 437 | -3 426 | 13,9 | -2,0 |
| Tourisme | 119 603 | 140 086 | 143 395 | 20 483 | 3 309 | 17,1 | 2,4 |
| Services et commerce | 709 272 | 682 976 | 765 697 | -26 296 | 82 721 | -3,7 | 12,1 |
| Total des engagements courants (3) | 2 304 675 | 2 464 541 | 2 682 013 | 159 866 | 217 472 | 6,9 | 8,8 |
| Total des engagements classés (4) | 207 715 | 207 153 | 228 806 | -562 | 21 653 | -0,3 | 10,5 |
| Total des engagements (5) = (3)+(4) | 2 512 390 | 2 671 694 | 2 910 819 | 159 304 | 239 125 | 6,3 | 9,0 |
| Ratio des engagements classés (4/5) | 8,3% | 7,8% | 7,9% | - | - | -0,5% | 0,1% |
| Ressources d'emprunts | 1 890 554 | 1 991 801 | 2 238 986 | 101 247 | 247 185 | 5,4 | 12,4 |
| Trésorerie nette | 15 176 | 31 689 | 46 588 | 16 513 | 14 899 | 108,8 | 47,0 |
| Capitaux propres | 332 118 | 406 906 | 416 658 | 74 788 | 9 752 | 22,5 | 2,4 |

(1) Il s'agit de : TL, CIL, ATL, Attijari Leasing, Modern Leasing, Best Lease, El Wifack Leasing et Hannibal Lease.